
Determina del Responsabile Area Tecnico-
Amministrativa

Provvedimento n. 446/2023 In data 05/12/2023 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE APPROVAZIONE DI AVVISO 
ESPLORATIVO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO 
CREDITI AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART.50 PER LE ANNUALITA’ 2024-2025 CIG 
Z6B3D9A6FB 

In esecuzione della delibera del CdA n 57 del 21/12/2022 con la quale la sottoscritta viene 
incaricata quale Direttore Generale dell’ente sino al 05/10/2026, termine del mandato dell’attuale 
CdA;  

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

DATO ATTO che in caso di assenza del Dirigente Amministrativo, spetta al Direttore Generale 
l’adozione degli atti di sua competenza in quanto diretto superiore gerarchico;

PRESO ATTO che il Dirigente Amministrativo è impossibilitato a procedere all’adozione del presente 
provvedimento;

VISTI: 

 il vigente Statuto; 
 il Bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

62 del 21/12/2022; 
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 48 del 16/12/2010 e s.m.;
 L’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023;
 Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” comunitaria 

approvato con delibera dal Consiglio di Amministrazione n. 57 del 29/10/2019 e s.m.i; 

 

ASP CARLO SARTORI
Via A. De Gasperi, 3

42020 S. Polo D’Enza - (Reggio Emilia)



 la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.; 

 il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico sulla documentazione amministrativa” e s.m.; 

CONSIDERATO:
- la necessità di ASP Carlo Sartori di fornirsi del servizio di recupero crediti presso uno studio
legale dotato di personale esperto in particolare inerente le pratiche di recupero coattivo del credito
tramite decreti ingiuntivi e pignoramenti giudiziali;
- che ASP vanta un numero di utenti morosi considerevole e deve provvedere a recuperare quanto a
credito per tutelare l’interesse pubblico e il patrimonio aziendale;

VALUTATO pertanto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi del d.lgs. 36/2023 art. 50, 
previa pubblicazione di un avviso esplorativo conforme all’all. II.6 del Codice degli Appalti, per 
garantire la concorrenza e l’economicità nell’affidamento dell’appalto;

TENUTO CONTO:
-  che il servizio di assistenza per il recupero dei crediti sarà affidato per 24 mesi  per un 

importo stimato a base di gara in € 11.000 +IVA (tariffa oraria a base di gara pari a 44,00€ 
per le attività di consulenza) a partire dal 01/01/2024 CIG Z6B3D9A6FB per un numero di 
ore stimato pari a 100 e un numero di casi per il recupero dei crediti da trattare stimato in 
n.30  (di cui ai parametri forensi ex D.M. 147/2022 e ss.mm.ii.);

- che l’affidamento della procedura si articolerà su un unico lotto e sarà affidato secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice degli Appalti;

- non si procederà tramite Mercato Elettronico a causa della scarsità di offerta al momento 
presente su di esso;

RITENUTO quindi opportuno:

- pubblicare sul sito internet dell’Asp Carlo Sartori un avviso di manifestazione di interesse, per un 
periodo non inferiore a 15 giorni, al fine di garantire una adeguata apertura al mercato e attuare i 
principi di trasparenza, pubblicità, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
e di favorire il più possibile la realizzazione del principio di rotazione, in conformità a quanto 
indicato dall’art. 49 d.lgs. 36/2023;

- invitare a presentare offerta, tutti gli operatori economici che avranno manifestato, in tempo utile, 
il loro interesse a partecipare alla procedura di affidamento e che avranno ottemperato ai requisiti 
prevista dall’art. 5 della manifestazione d’interesse. Qualora manifestino interesse un numero di 
operatori inferiore a tre, la stazione appaltante non sarà tenuta ad integrare il numero degli invitati, 
in quanto l’avviso (finalizzato appunto alla ricerca sul mercato di operatori disponibili) avrà dato 
l’esito idoneo a soddisfare la condizione di esistenza.

CONSIDERATO che l’offerta dovrà riguardare le seguenti prestazioni:
- attività di recupero dei crediti per conto dell’ente
- consulenza in ambito di diritto civile ed amministrativo
- redazione di pareri scritti in ambito civile a supporto della direzione aziendale
- assistenza nelle relazioni con autorità giudiziarie e avvocati di terzi;

PRECISATO:



- che all’occorrenza l’operatore economico dovrà essere disponibile a recarsi presso la sede 
degli uffici amministrativi di S.Polo d’Enza (RE) (si stima una cadenza degli incontri 
almeno bisettimanale);

- che le richieste di assistenza dovranno essere evase nell’arco di 48 ore salvo urgenze;
- che il contratto sarà sottoscritto dopo l’aggiudicazione secondo l’uso del commercio;
- che sarà corrisposto all’operatore economico aggiudicatario solo quanto dovuto sulla base 

delle prestazioni effettivamente rese e rendicontate;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e pertanto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico;

EVIDENZIATO che il Dott. Cristian Rotondella – Dirigente Area Amministrativa e responsabile 
della istruttoria e redazione del presente provvedimento - non si trova nelle  situazioni di conflitto di 
interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di 
conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, né nei casi indicati nel 
PIAO 2023/2025 Sezione Anticorruzione e Trasparenza adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 7 del 30/01/2023;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa espresse ed ivi integralmente richiamate: 

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica ai fini di addivenire ad un affidamento 
diretto ai sensi del d.lgs. 36/2023 art. 50, per l’affidamento del servizio di assistenza per 
il recupero dei crediti per 24 mesi  per un importo stimato a base di gara in € 11.000 
+IVA (tariffa oraria a base di gara pari a 44,00€ per le attività di consulenza) a partire 
dal 01/01/2024 CIG Z6B3D9A6FB per un numero di ore stimato pari a 100 e un numero 
di casi per il recupero dei crediti da trattare stimato in n.30  (di cui ai parametri forensi 
ex D.M. 147/2022 e ss.mm.ii.);

2. di approvare lo schema di avviso di manifestazione d'interesse allegato alla presente 
determina e l’istanza di partecipazione, per l'individuazione di operatori economici da 
invitare a presentare successiva offerta, disponendone la pubblicazione dello stesso per 
quindici giorni sul sito istituzionale di ASP Carlo Sartori;

3. di invitare alla gara tutti gli operatori economici che avranno dichiarato il proprio 
interesse alla procedura di affidamento. Qualora manifestino interesse un numero di 
operatori inferiore a tre, la stazione appaltante non sarà tenuta ad integrare il numero 
degli invitati, in quanto l’avviso (finalizzato appunto alla ricerca sul mercato di operatori 
disponibili) avrà dato l’esito idoneo a soddisfare la condizione di esistenza.

4. di aggiudicare l’appalto all’operatore che presenterà l’offerta al prezzo più basso rispetto 
all’importo a base di gara;

5. di prendere atto che il contratto sarà sottoscritto dopo l’aggiudicazione secondo l’uso del 
commercio;

6. di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
d.lgs.36/2023, il dott. Cristian Rotondella, Dirigente Area Amministrativa;

7. di dare atto che i soggetti di cui al precedente punto, non si trovano nelle situazioni di 
conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale 



nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice   di Comportamento dei dipendenti dell’ASP 
Sartori”;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo a norma delle vigenti 
disposizioni di legge.

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Direttore 
GUIDOTTI VANJA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


